

**Construcția sistemului de
aprovizionare cu apă și
canalizare, construcția stației de
curățare a apelor uzate din sat.
Sărata Galbena, r-ul Hincești.**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Lucrări de construcție

Valoarea de deviz 1 792 789,241 lei

Intocmit în prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	7,330	84,97	622,830
2.	7112020030100	Specialist	h-om	8,308	84,97	705,931
3.	7122050013400	Zidar	h-om	23,636	84,97	2 008,351
4.	7123010010200	Betonist	h-om	27,612	84,97	2 346,192
5.	7123020011140	Fierar beton	h-om	8,852	84,97	752,155
6.	7123030012500	Montator P.B	h-om	71,920	84,97	6 111,042
7.	71240100107001	Dulgher	h-om	4,313	84,97	366,476
8.	7129020012800	Pavator	h-om	3,600	84,97	305,892
9.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	5,784	84,97	491,466
10.	7129040010110	Asfaltator	h-om	5,056	84,97	429,608
11.	7135010011000	Galvanizator	h-om	4,288	84,97	364,351
12.	7136020011620	Instalator apă, canal	h-om	162,550	84,97	13 811,873
13.	7136040011749	Instalator încălzire și gaze	h-om	7,700	84,97	654,269
14.	7136050012000	Instalator alimentari apă	h-om	366,496	84,97	31 141,166
15.	7136080025000	Montator conducte	h-om	29,662	84,97	2 520,381
16.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,720	84,97	61,178
17.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	11,524	84,97	979,194
18.	7212030022700	Sudor	h-om	35,392	84,97	3 007,257
19.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	69,010	84,97	5 863,780
20.	7214070021400	Lacatus construcții metalice	h-om	3,840	84,97	326,285
21.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	130,530	84,97	11 091,135
22.	7245070020600	Electrician întreținere-reparații	h-om	4,360	84,97	370,469
23.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	194,692	84,97	16 542,978
24.	9310060019920	Muncitor deserve CM	h-om	90,619	84,97	7 699,895
25.	9310060019922	Muncitor deserve	h-om	37,026	84,97	3 146,099
26.	9312040019600	Sapator	h-om	35,868	84,97	3 047,704
		Total manopera				114 767,957

Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	4,752	122,00	579,744
2.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	10,305	19,00	195,795
3.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,000	33 000,00	0,000
4.	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	0,100	66,00	6,600
5.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,100	43,00	4,300
6.	1019852	Vopsea	kg	0,020	55,00	1,100
7.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	3,729	1 921,00	7 163,409
8.	141112220175211	Piatra sparta 20-40	m3	34,500	350,00	12 075,000
9.	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,095	1 566,00	148,770
10.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	10,051	350,00	3 517,850
11.	1421102200288	Pietris ciuruit spalat de mal 7-15 mm	m3	0,657	350,00	229,950
12.	1421102200317	Pietris ciuruit spalat de mal 15-30 mm	m3	0,657	350,00	229,950
13.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,016	233,00	3,728
14.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,060	233,00	13,980
15.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	62,147	233,00	14 480,251
16.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	2,742	8,00	21,936
17.	1711317309326	Cirpe de sters	kg	0,090	7,00	0,630
18.	1714227322940	Cinapa fuior	kg	0,012	33,00	0,396
19.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,007	2 344,00	16,408
20.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,038	5 455,00	207,290
21.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,002	5 455,00	10,910
22.	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	3,229	155,00	500,495
23.	2010102918809	Rigle fag neaburite cl.B tiv. G= 50/50-100/100mm, l=1-1,70m	m3	0,000	5 455,00	0,000
24.	2030112930150	Porti metalice inclusiv accesoriile (bratari, praznuri, calcai, pinten de oprire, etc.)	m2	4,000	1 877,00	7 508,000
25.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	kg	16,103	23,00	370,369
26.	2320156200900	Motorina aditivata pct congelare-25 S240	l	0,600	23,00	13,800
27.	2320166200676	White spirit	kg	1,608	28,00	45,024
28.	2320187315789	Decofrol	kg	0,284	18,00	5,112
29.	2320316202480	Vaselina tehnica naturala	kg	0,515	55,00	28,325
30.	2320322600282	Bitum pentru protectie conducte	kg	2,085	18,00	37,530
31.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,353	23,00	8,119
32.	2413317346100	Suspensie de bitum filerizat	t	0,032	16,00	0,512
33.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	1,171	29,00	33,959
34.	2414317346207	Stearina	kg	1,428	17,00	24,276
35.	24165373438290	Amestec "Penetron"	kg	74,640	122,00	9 106,080
36.	2430116100797	Grund miniu de plumb V-351	kg	1,035	33,00	34,155
37.	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	5,414	43,00	232,802
38.	2430116103220	Vopsea alba V-101-1	kg	1,380	43,00	59,340
39.	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,024	21,00	0,504
40.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	4,474	33,00	147,642
41.	2430226100837	Grund alchidal pe baza de miniu plumb g. 335-4 ntr 1703	kg	4,020	32,00	128,640
42.	2430226101000	Grund pentru protectia conductelor metalice CITOM S 6800	kg	0,051	34,00	1,734
43.	2430226109301	Diluant decapant pentru suprafete feroase	kg	0,804	26,00	20,904
44.	2513206621000	Banda de protectie din pvc de 1 mm grosime	m2	0,345	12,00	4,140
45.	25132066215001	Banda de avertizare	m	599,400	1,20	719,280
46.	2513206621959	Placi marsit Pn-10 at. de 2 mm	kg	0,121	36,00	4,356
47.	2513206622020	Placa marsit de 3,0 mm, 25 at.	kg	0,200	36,00	7,200
48.	2513736601000	Garnituri cauciuc cu insertii	buc	16,160	23,00	371,680
49.	2513736621810	Placi tehnice de cauciuc pentru garnituri cu insertie textila de 3 mm grosime	kg	3,121	66,00	205,986

50.	25212167005008	Teava din PVC mufata SN8 Dn200mm	m	1,680	233,00	391,440
51.	25212167010001	Teava din otel d=325mm	m	0,306	899,00	275,094
52.	25212167100011 1	Teava polietilena PE100 SDR11 PN16 Dn110mm	m	40,200	177,00	7 115,400
53.	25212167100011 2	Teava polietilena d25mm PE100 PN10 SDR17	m	491,470	8,30	4 079,201
54.	25212167100011 3	Teava polietilena PE100 SDR17 PN10 Dn75mm	m	25,075	88,00	2 206,600
55.	2521216717051	Teava din material plastic dn =32 mm	m	0,612	44,00	26,928
56.	25231567138111	Cot 90* PE100 Dn 110mm	buc	7,070	544,00	3 846,080
57.	25231567138111 0	Teu bransare cu colier d110/25mm	buc	72,100	123,00	8 868,300
58.	25231567138111 1	Racord compresiunie FE d.25/1"	buc	72,100	34,00	2 451,400
59.	25231567138111 13	Mufa redusa d.25/15mm	buc	72,100	43,00	3 100,300
60.	25231567138111 2	Clapeta de retinere d.25mm	buc	72,100	112,00	8 075,200
61.	25231567138112	Capat flansa PE100 Dn 110mm	buc	4,040	344,00	1 389,760
62.	25231567138113	Mufa PE100 Dn 110mm	buc	2,020	322,00	650,440
63.	25231567138116	Capat flansa PE100 Dn 110mm PN10	buc	8,080	344,00	2 779,520
64.	25231567138117	Cot 60* PE100 Dn 110mm	buc	2,020	433,00	874,660
65.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	20,400	2,60	53,040
66.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	5,000	2,60	13,000
67.	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	891,480	2,60	2 317,848
68.	26611264330911	Inel de reazem KIQO-1(0,02 m3)	buc	3,000	250,00	750,000
69.	26611264330913	Inel prefabricat pt. camine KIQ-7-3 (0,05 m3)	buc	3,000	333,00	999,000
70.	26611264332010	Placi prefabricate pt. camine KIQ-20 (0,59 m3)	buc	2,000	2 833,00	5 666,000
71.	26611264332010 1	Placi prefabricate pt. camine KIQ-15	buc	1,000	1 416,00	1 416,000
72.	26611264332012	Placi prefabricate pt. camine KIQI1-20-1(0,51 m3)	buc	2,000	2 833,00	5 666,000
73.	26611264332012 1	Placi prefabricate pt. camine KIQI1-15-1	buc	1,000	1 500,00	1 500,000
74.	26611264332021	Inel prefabricat pt. camine KIQ-20-9 (0,59 m3)	buc	2,000	2 250,00	4 500,000
75.	26611264332021 1	Inel prefabricat pt. camine KIQ-15-9	buc	1,000	1 250,00	1 250,000
76.	26611264332022 2	Inel prefabricat pt. camine KIQ-20-6a	buc	2,000	1 750,00	3 500,000
77.	26611264332022 3	Inel prefabricat pt. camine KIQ-15-6a	buc	1,000	833,00	833,000
78.	2663102100000	Beton	m3	2,329	1 233,00	2 871,657
79.	26631021000001 2	Beton B15	m3	3,340	1 233,00	4 118,220
80.	26631021000011	Beton clasa...(pt.informatie) C 10/8	m3	1,769	1 233,00	2 181,177
81.	26631021000012	Beton clasa...(pt.informatie) C25/20	m3	2,405	1 344,00	3 232,320
82.	26631021000014	Beton clasa...(pt.informatie) B15	m3	0,960	1 233,00	1 183,680
83.	2663102100908	Beton marfa clasa C5/4 (B5/M75)	m3	7,744	1 122,00	8 688,768
84.	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	8,811	1 233,00	10 863,963
85.	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	1,061	1 100,00	1 167,100
86.	26661228003251	Bordura beton pentru trotuare	m	20,100	115,00	2 311,500
87.	26821200000001	Rezervor hipoclorit de sodiu din plastic transparent V=200 L	buc	1,010	6 577,00	6 642,770
88.	2710403600502	Tabla otel neagra 1x1000x2000 mm	kg	17,943	35,00	628,005
89.	27106021000001	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 6 mm A240 L=820	kg	12,074	28,00	338,072
90.	27106023000002	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 12mm A400	kg	294,954	25,00	7 373,850
91.	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	0,506	25,00	12,650
92.	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	28,592	25,00	714,800

93.	2722103305566	Teava neagra pentru instalatii Dn 1/2"	m	0,600	26,00	15,600
94.	273210364625011	Panouri de gard Eurogard	m2	113,175	255,00	28 859,625
95.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	6,870	33,00	226,710
96.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,237	33,00	7,821
97.	2734125900487	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=2,5 mm	kg	0,326	33,00	10,758
98.	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	7,090	44,00	311,960
99.	2744233336424	Teava plumb de presiune PB-99,96% 30 x 5 mm	kg	110,645	25,00	2 766,125
100.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	651,160	22,00	14 325,520
101.	27752763098861	Confectii metalice inglobate in beton	kg	35,840	24,00	860,160
102.	28111063020051	Stilpi profil metal 50x50x3mm	kg	476,528	25,00	11 913,200
103.	28112363056611	Scara C-2	buc	0,000	266,00	0,000
104.	2811236829000	Dispozitiv de actionare electrica	buc	1,030	1 233,00	1 269,990
105.	28221157008001	Convectori radiator tip panou 2,5kw	buc	1,000	8 344,00	8 344,000
106.	28221157008003	Ventilator axial Dn300	buc	1,000	1 244,00	1 244,000
107.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,284	33,00	9,372
108.	2873155901000	Electrozi sud. ol e50.24.13/rg.2.1. d=4,00 mm S 7240	kg	0,060	66,00	3,960
109.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	3,895	66,00	257,070
110.	2874115801000	Suruburi cap hexagonal cu piulite M-16x240	buc	64,000	21,00	1 344,000
111.	2874115801071	Suruburi cap hexagonal M 12x40 mm	buc	16,000	8,00	128,000
112.	2874115801186	Suruburi cap hexagonal OL-37 M 12x60	buc	4,120	8,00	32,960
113.	2874115817604	Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220	buc	16,000	6,00	96,000
114.	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	276,040	4,00	1 104,160
115.	2874115840352	Piulita olandeza cu racord bronz pentru bransamente de apa cu D-20 mm	buc	2,020	44,00	88,880
116.	2874115840479	Piulita hexag. M12	buc	4,120	2,00	8,240
117.	2874115840924	Piulite hexaf.uzual S 922 OL 37 B M 6	buc	276,040	1,80	496,872
118.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	16,000	1,80	28,800
119.	2874115842760	Piulita hexag. M12	buc	16,000	1,80	28,800
120.	28741173000001	Vana fluture din fonta cu flanse PN16 Dn100mm	buc	1,040	2 300,00	2 392,000
121.	28741173000002	Electrovana fluture din fonta cu flanse PN16 Dn100mm	buc	1,040	4 566,00	4 748,640
122.	28741173000003	Vana din fonta cu flanse PN16 Dn100mm	buc	4,160	2 300,00	9 568,000
123.	28741173000004	Compensator de montaj PN16 Dn100 L1=180(+/-30)	buc	4,160	2 344,00	9 751,040
124.	28741173000005	Robinet cu sfera si fluture d.25mm	buc	72,800	269,00	19 583,200
125.	2874125881227	Saiba plata M 8	buc	16,000	2,00	32,000
126.	2874125881289	Saibe uzuale, plate M 14	buc	16,000	2,00	32,000
127.	2875114200300	Spalator cu picurator (cu un compartiment) lavuar	buc	1,020	899,00	916,980
128.	2875114203130	Sifon pt. spalator, dn=1 1/2"	buc	1,020	144,00	146,880
129.	2875114203270	Ventil de scurgere	buc	1,020	55,00	56,100
130.	2875114203520	Console brat dublu pt.sustinere, din fonta	buc	2,040	23,00	46,920
131.	28752741101001	Piese de legatura - flanse libera din otel zincat d=110mm	buc	2,000 2,000	255,00 660,00	510,000 1 320,000
132.	28752741101002	Stut cu flanse Dn100mm L=500mm	buc	1,000	550,00	550,000
133.	28752741101003	Stut cu flanse Dn100mm L=300mm	buc	1,000	489,00	489,000
134.	28752741101004	Cruce cu flansa PN16 Dn 100/100	buc	2,000	3 414,00	6 828,000
135.	28752741101005	Teu cu flansa PN16 Dn 100/100	buc	1,000	1 541,00	1 541,000
136.	28752741101006	fFlanse libera din otel d=110mm	buc	8,000	266,00	2 128,000
137.	2875274111948	Tub fonta scurgere 50 x 1250 mm	m	1,262	3 455,00	4 360,210
138.	28752742000011	Capacul cu rama din fonta B125	buc	3,000	1 455,00	4 365,000
139.	2875274400258	Flansa plata Dn=15 Pn 6	buc	4,000	65,00	260,000
140.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,119	33,00	3,927

141.	28752773000001	Reductor de presiunie Dn80mm	buc	2,020	14 566,00	29 423,320
142.	29131242042101	Spuma de montaj 750ml	buc	3,060	122,00	373,320
143.	29131245043001	Camin PEHD pentru apometru monostrat d.800mm cu capac	buc	71,750	5 455,00	391 396,250
144.	29131245043002	Debitmetru electromagnetic cu flanse Dn 100mm	buc	1,025	18 900,00	19 372,500
145.	29131245043003	Tablou electric si de automatizara complet echipat 800x260x600mm	buc	1,025	4 577,00	4 691,425
146.	29131245043004	Filtru mecanic Arcal cu flanse PN10 Dn50mm	buc	2,050	2 677,00	5 487,850
147.	29131245043005	Panou de comanda Smart Control plus GPRS	buc	1,025	28 766,00	29 485,150
148.	29131245043006	Panou de comanda Multiplus 1T 15HP GPRS	buc	3,075	27 899,00	85 789,425
149.	29131245043008	Lucrari topogeodezice de control Ltot=47,0km	buc	1,025	133 000,00	136 325,000
150.	29131273340001	Pompa dozatoare hipoclorit de sodiu cu comunicare MODBUS integrala	buc	2,060	17 899,00	36 871,940
151.	2913134501090	Robinet de aerisire 1/2"	buc	2,000	77,00	154,000
152.	29241273220651	Filtru pentru apa potabila d25mm	buc	70,700	165,00	11 665,500
153.	29241273220653	Eurocontainer	buc	1,010	5 688,00	5 744,880
154.	3320537730000	Aparat de sterilizare cu clor	buc	1,010	3 455,00	3 489,550
155.	33206346250001	Contor de apa d15	buc	70,700	544,00	38 460,800
156.	4011106202741	Energie electrica	kw	6,416	3,00	19,248
157.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,008	15,00	0,120
158.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	3,149	15,00	47,235
159.	4100116202820	Apa potabila	m3	54,850	15,00	822,750
160.	4100126202818	Apa	m3	3,874	15,00	58,110
161.	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,003	322,00	0,966
162.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,002	561,00	1,122
163.	5009623	Banda "K226"	100 m	0,004	77,00	0,308
164.	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "IIOC30"	kg	0,200	133,00	26,600
		Total materiale de construcții				1 128 569,553

Utilaje de construcții:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,226	355,00	80,230
2.	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	1,200	366,00	439,200
3.	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	1,200	87,00	104,400
4.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,710	88,00	62,480
5.	050102	Compresoare mobile, motor cu ardere interna, presiune 686 kPa (7 atm) 5 m3/min	h-ut	0,220	77,00	16,940
6.	100602	Ciocane usoare perforatoare la lucrari la statii mobile de compresare	h-ut	0,220	45,00	9,900
7.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,080	377,00	30,160
8.	2410520006800	Autopompa	h-ut	0,184	112,00	20,608
9.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	16,271	56,00	911,176
10.	28752774100000	Compresor 5m3/min	h-ut	1,097	77,00	84,469
11.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	8,135	56,00	455,560
12.	2922140007002	Macara lansator de conducte pe tractor cu senile peste 15 tf	h-ut	0,108	122,00	13,176
13.	2940600003015	Aparat de sudura PE metoda electrofuziune	h-ut	24,840	65,00	1 614,600
14.	2952160007253	Utilaj pentru intindere teava	h-ut	20,600	12,00	247,200
15.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,442	133,00	58,786

16.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	10,572	400,00	4 228,800
17.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,072	433,00	31,176
18.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,137	433,00	492,321
19.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,195	433,00	517,435
20.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,900	23,00	20,700
21.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	3,268	23,00	75,164
22.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,228	44,00	10,032
23.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	46,319	45,00	2 084,355
24.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,021	33,00	0,693
25.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	1,000	21,00	21,000
26.	3110320003007	Grup termic de sudura 23-35 kw	h-ut	0,114	78,00	8,892
27.	3110320012304	Grup electrogen mobil de 39 kw	h-ut	24,840	55,00	1 366,200
28.	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	20,600	188,00	3 872,800
29.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	16,294	366,00	5 963,604
30.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	5,227	366,00	1 913,082
31.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	5,645	322,00	1 817,690
32.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	16,650	322,00	5 361,300
33.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,226	377,00	85,202
		Total utilaje de construcții				32 019,331

Total:

Total	lei	1 493 991,03 4
TVA	20,00 %	298 798,207

Total deviz:

**1 792 789,
241**

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)